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DECRETO N° 33.286, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.

Regulamenta a cobranga pelo uso da dgua no Estado do
Rio Grande do Norte prevista na Lei Estadual n° 6.908, de
1° de julho de 1996, que dispée sobre a Politica Estadual
de Recursos Hidricos, e na Lei Federal n° 9.433, de 8 de
Jjaneiro de 1997, que institui a Politica Nacional de
Recursos Hidricos, e dd outras providéncias.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuigoes que lhe confere o art. 64, V e VII, da Constituigdo Estadual, e com fundamento no art. 16, § 1°, da
Lei Estadual n° 6.908, de 1° de julho de 1996,

Considerando a aprovagdo da matéria, a unanimidade, pelo Conselho Estadual de Recursos
Hidricos (CONERH), nos termos da 24" Reunido Extraordinaria realizada em 17 de novembro de 2023,
conforme preconiza o inciso X do art. 21 da Lei Estadual n° 6.908, de 1° de julho de 1996,

DECRETA:

CAPITULO I
DO OBJETO, FUNDAMENTOS, PRINCIPIOS E DEFINIGOES

Art. 1° O presente Decreto dispde sobre a regulamentagdo da cobranga pelo uso da dgua de
dominio do Estado do Rio Grande do Norte, prevista na Lei Estadual n® 6.908, de 1° de julho de 1996, e na Lei
Federal n° 9.433, de 8 de janeiro de 1997.

Art. 2° A cobranca pelo uso da dgua bruta serd orientada pelos seguintes fundamentos:

1 - a 4gua é um bem de dominio puiblico;

11 - a 4gua é um recurso natural limitado, dotado de valor econdmico;

111 - a bacia hidrografica ¢ a unidade territorial basica de planejamento para gestao dos recursos
hidricos;

IV - é dever de todos zelar pela conservagao e preservagao dos recursos hidricos em seus
aspectos qualitativos e quantitativos;

V - a distribui¢do da dgua no territério do Estado do Rio Grande do Norte obedecera a critérios
sociais, econdmicos e ambientais;

VI - 0 uso da dgua sera compatibilizado com as politicas federal e estadual de desenvolvimento
urbano e rural;

VII - a gestao dos recursos hidricos devera sempre proporcionar o uso miiltiplo das dguas.
Art. 3° Para efeitos deste Decreto, considera-se:

I - bacia hidrografica: territério drenado por um curso d’agua e seus afluentes;

11 - 4gua bruta: todo tipo de dgua da forma que é encontrada na natureza;

111 - captagdo superficial: feita em rios, lagos ou represas por bombeamento ou gravidade;

IV - captagdo por explotagdo subterranea: realizada por meio de pogos artesianos para obter
agua dos leng6is subterraneos;

V - uso de recursos hidricos: qualquer forma de emprego da dgua, subterranea ou superficial,
para di as primeiras necessidades da vida, para a dessedentagdo animal ou para fins de abastecimento
urbano, industrial, agricola e outros, bem como o langamento de efluentes nos corpos d’agua;

VI -langamento de efluentes: dilui¢do, transporte e assimilagio de efluentes oriundos de
esgotamento sanitario, inddstria, mineragdo, criagao animal, consumo humano, aquicultura e outros usos;

VII - usuario: pessoa fisica ou juridica que faz uso de recursos hidricos;

VIII - agricultor familiar: na forma definida pelo art. 3° da Lei Federal n° 11.326, de 24 de
julho de 2006;

IX - pequenos nticleos populacionais: aglomerado de pessoas na drea rural, em quantidade
menor que 3.000 (trés mil) habitantes;

X - derivagdes e captagdes consideradas insignificantes: na forma definida pela Resolugao n°
12, de 2 de maio de 2012, do Conselho Estadual de Recursos Hidricos (CONERH), pela Lei Estadual n° 10.925,
de 10 de junho de 2021, e pelo Decreto Estadual n° 13.283, de 22 de margo de 1997.

CAPITULO II
DOS OBJETIVOS E DA FINALIDADE DA COBRANGA

Art. 4° A cobranga pelo direito de uso da dgua bruta, superficial ou subterrdnea, é um
instrumento gerencial e de planejamento da Politica Estadual de Recursos Hidricos e visa:

I - reconhecer a dgua como bem econdmico e dar ao usudrio uma indicagdo de seu real valor;
II - incentivar a racionalizagdo do uso da dgua;

III - obter recursos financeiros para o financiamento dos programas e intervengoes
contemplados nos planos de recursos hidricos; e

IV - estimular o investimento em projetos de despoluigdo, reuso, protegdo, preservagao e
conservagao, bem como a utilizagdo de tecnologias limpas e poupadoras dos recursos hidricos, de acordo com o
enquadramento dos corpos de dgua em classes de usos preponderantes.
CAPITULO 111
DAS DIRETRIZES PARA A COBRANGCA
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Art. 5° Serdo cobrados os usos de recursos hidricos sujeitos a outorga, excetuados os usudrios
classificados no art. 7° deste Decreto, em conformidade com o disposto no art. 15 da Lei Estadual n° 6.908, de
1996, e no art. 12 da Lei Federal n° 9.433, de 1997.

§ 1° O usudrio sem a respectiva outorga de direito de uso de recursos hidricos esta sujeito as
penalidades elencadas na Lei Federal n° 9.433, de 1997, e na Lei Complementar Estadual n° 569, de 19 de abril
de 2016.

§ 2° Para o calculo da cobranga pelo uso de recursos hidricos, serd considerado o volume de
agua efetivamente utilizado pelo usudrio de recursos hidricos, comprovado por medigao realizada e informada
pelo usuario outorgado ou, na sua auséncia, pelo volume outorgado.

Art. 6° Os recursos hidricos para fins de geragdo de energia hidrelétrica reger-se-do pela
legislagao federal pertinente.

Art. 7° Sdo isentos da cobranga:
I - o agricultor familiar, na forma definida pelo art. 3° da Lei Federal n° 11.326, de 2006;

II- 0s agricultores com até 10 ha (dez hectares) irrigados, ainda que ndo abrangidos na
classificagdo que trata o inciso I deste artigo;

111 - os usudrios de agua com salinidade superior a 0,5 g (cinco décimos de grama) de sal por
litro;

IV - os usos enquadrados na Lei Estadual n° 10.925, de 2021;

V - os seguintes usos, por independerem de outorga do Poder Publico:

a)uso de recursos hidricos para satisfagio das necessi de nicleos
populacionais, distribuidos no meio rural;

b) derivagdes e captacdes consideradas insignificantes, definidas na Resolugdo n° 12, de 2012,
do CONERH, na Lei Estadual n° 10.925, de 2021, e no Decreto Estadual n° 13.283, de 1997;

VI - as acumulagdes de volume de dgua, como agudes, barragens e reservatorios.
Art. 8° A cobranga pelo uso da dgua bruta cobrira:

I - o financiamento de estudos, programas, projetos e obras incluidos nos Planos de Recursos
Hidricos e nos planos de Bacias Hidrograficas;

1I - o pagamento de despesas de implantagdo e custeio administrativo dos 6rgdos e entidades
integrantes do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hidricos; e

III - operagdo e manutengao das obras hidricas de dominio estadual.

§1° A aplicacdo nas despesas previstas no inciso II deste artigo é limitada a 20% (vinte por
cento) do total arrecadado.

§2° Os valores arrecadados com a cobranga pelo uso dos recursos hidricos, deduzidas as
despesas previstas no inciso II deste artigo, poderdo ser aplicados a fundo ndo reembolsével em projetos e obras
que alterem, de modo considerado benéfico a coletividade, a qualidade, a quantidade e o regime de vazdo de um
corpo de dgua.

§3° Os valores arrecadados com a cobranga pelo uso dos recursos hidricos, deduzidos as
despesas previstas no inciso II deste artigo, poderdo ser aplicados a fundo ndo reembolsével em planos,
programas, projetos e estudos, servigos e obras hidraulicas e de saneamento, recuperagdo de areas degradadas,
revitalizagdo de bacias e incremento na produgdo de agua, pagamento por servigos ambientais e monitoramento
hidrolégico, todos de interesse comum, que garantam os objetivos previstos no plano estadual de recursos
hidricos e nos planos de bacia e de saneamento, neles incluidos os planos de protegao de controle de poluigao
das aguas.

Art. 9° O célculo do custo da dgua bruta, para efeito de cobranca, considerara:

I - a fungdo social, ambiental e econdmica da agua;

1T - a disponibilidade hidrica local;

I1I - as condigdes socioeconémicas dos usudrios;

IV - a operagdo e manutencdo da infraestrutura hidrica.

Art. 10. Os pregos unitarios de cobranga pelo uso da dgua bruta poderdo ser diferenciados:

I - por trecho da bacia;

1T - por finalidade de uso;

11T - por porte do usudrio;

IV - por estagdes do ano;

V - por faixas ou quantidades crescentes de uso.

Art. 11. Serdo cobrados dos usudrios ndo enquadrados no art. 7° deste Decreto, pelos usos da
agua bruta outorgdveis, os valores preestabelecidos no Anexo Unico deste Decreto.

CAPITULO IV
DOS CRITERIOS DE COBRANGA

Art. 12. O valor a ser cobrado pelo uso da dgua bruta resultara da multiplicagao do volume
informado pelo usuario, medido ou outorgado, pelo prego unitédrio correspondente, de acordo com a seguinte

férmula:

VC =V x PU, onde:
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VC = valor a ser cobrado pela dgua bruta, em R$/ano;
V = volume medido ou outorgado de dgua bruta, em 1.000m*ano;
PU = prego unitério cobrado pela dgua bruta, em R$/1.000m”.

Art. 13. O valor a ser cobrado pela utilizagdo de corpos de dgua para diluigdo, transporte e
assimilagdo de efluentes resultard da multiplicagdo das cargas langadas pelos pregos unitdrios correspondentes,
de acordo com a seguinte férmula:

VCiung = Z{CAparamy X PUiingp}, sendo i = 1, ..., n; onde:
VCiu = valor a ser cobrado pelo langamento de esgotos tratados e demais residuos liquidos,
em R$/ano;

CAjpuramiy = carga do parametro “i”, em Kg/ano, sendo a unidade compativel com o pardmetro
cobrado;

PU ) = prego unitario cobrado pelo langamento do parametro “i”, em R$/Kg.

§1° A carga lancada (CA) resultarad da multiplicagdo do volume langado pela concentragao do
pardmetro cobrado, consideradas as caracteristicas fisicas, quimicas e bioldgicas do efluente, conforme a
equagao:

CAparamiy = Viang X Caunsy, ONde:

Vi = volume de efluente langado em m*ano;

Caubsy = concentragdo do parametro “i”, em Kg/m®, valor de projeto ou medido que constar da
outorga.

§ 2° O pardmetro a ser considerado no calculo da concentragdo sera a Demanda Bioquimica de
Oxigénio — DBOs.

CAPITULO V
DAS COMPETENCIAS

Art. 14. Compete aos Comités de Bacias Hidrogréficas, no ambito de sua respectiva area de
atuagao:

I - aprovarem a proposta de programas anuais e plurianuais e aplicagdo de recursos financeiros
em servigos e obras de interesse para a gestao de recursos hidricos da Bacia Hidrografica;

1T - estabelecerem os mecanismos de cobranga e sugerir os valores a serem cobrados pelo uso
dos recursos hidricos;

111 - aprovarem o Plano de Recursos Hidricos da bacia.

Art. 15. Compete ao Conselho Estadual de Recursos Hidricos do Rio Grande do Norte
(CONERH):

1 - aprovar os programas anuais e plurianuais de aplicacdo de recursos do Fundo Estadual de
Recursos Hidricos (FUNERH);

II - avaliar e deliberar as propostas de revisio dos valores a serem cobrados pelo uso de
recursos hidricos de dominio estadual quando for apresentada sugestdao por comité de bacia hidrografica, apds
vencimento da data progressiva constante no Anexo Unico deste Decreto.

Art. 16. Compete ao Instituto de Gestdo das Aguas do Estado do Rio Grande do Norte
(IGARN):

1 - efetuar a cobranga pelo uso da dgua bruta e aplicar as multas por inadimpléncia;
11 - exercer as atribuigdes de agéncia de bacias hidrogréficas.

CAPITULO VI
DAS RECEITAS

Art. 17. O resultado da cobranga pelo uso da agua bruta constituira recurso do Fundo Estadual
de Recursos Hidricos (FUNERH).

§1° Sera de responsabilidade da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos
Hidricos (SEMARH), a gestdo administrativa, orcamentaria, financeira e patrimonial do FUNERH, que devera
submeter anualmente o plano de aplicagdo ao CONERH.

§2° O FUNERH repassara ao IGARN parcela correspondente a 50% (cinquenta por cento) do
percentual previsto no § 1° do art. 8° deste Decreto.

§3° Os recursos financeiros oriundos da cobranca pelo uso da dgua bruta deverdo ser
depositados em conta bancaria especifica aberta em Banco Oficial.

CAPITULO VII
DA APLICAGAO DOS VALORES ARRECADADOS

Art. 18. O resultado da cobranga pelo uso de recursos hidricos depositado no FUNERH serd
utilizado nas bacias hidrograficas do Estado do Rio Grande do Norte, conforme plano de aplicagdo aprovado
pelo CONERH.

CAPITULO VIII
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 19. O Instituto de Gestdo das Aguas do Estado do Rio Grande do Norte (IGARN),
observados os valores estabelecidos no Anexo Unico deste Decreto, estabelecerd a implementagdo da cobranga
pelo uso de recursos hidricos no Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 20. As bacias hidrograficas estaduais que ndo tiverem um comité instituido, o plano de
aplicagdo dos recursos da cobranga pelo uso de recursos hidricos serd elaborado pelo IGARN e aprovado pelo
CONERH.

Art. 21. O ndo pagamento de quaisquer dos valores previstos e calculados na forma do art. 13
deste Decreto na data do vencimento correspondente sujeitard o usudrio ao pagamento de multa e juros,
conforme resolugdo aprovada pelo CONERH.
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Art.22. A cobranga pelo uso da dgua bruta prevista neste Decreto ndo confere direitos
adicionais em relagdo ao respectivo uso, prevalecendo todas as disposigdes referentes ao prazo de duragdo e
modalidade da outorga estabelecida na legislagao vigente.

Art. 23. Para fins deste Decreto, ndo se aplicam as disposigdes constantes nos arts. 3° e 4° do
Decreto Estadual n° 13.836, de 11 de margo de 1998.

Art. 24. O 6rgdo gestor realizard campanha de divulgagdo da cobranca e utilizara os dados
constantes dos cadastros de outorga, bem como publicara ato convocatério para a atualizagdo de dados dos
usudrios.

Art. 25. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Paldcio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 26 de dezembro de 2023, 202° da
Independéncia e 135° da Repiiblica.

FATIMA BEZERRA
Paulo Lopes Varella Neto

ANEXO UNICO

TABELA 1 - PRECO UNITARIO PARA COBRANGA DO USO DE FONTES OUTORGADAS DE
CAPTAGAO DE AGUA BRUTA

USO DA PU = Preco unitario cobrado pela dgua bruta (R$/1000m?)

AGUA 2024 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 | 2033 | 2034 | 2035
Agua para
consumo
humano:
Abastecim
ento
puiblico
por
qualquer
tipo de
fonte
Agua para
consumo
humano: Isento
Agua
mineral'
Agricultur
a Irrigada
- Pequeno
Agricultor Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent

N Isento

/Agricultu o o o o o o o o o o o
ra
Familiar
até 10 ha)
Agricultur
a Irrigada
(maior que
10 ha)
Agricultur
a Irrigada
(maior que
10 ha com Isento
salinidade
superior a
0,5 %0)
Piscicultur
a  tanque
escavado/e | Isento
levado
até 15 ha)
Piscicultur
a  tanque
escavado/e
levado Isento Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent
(com o 0 0 o 0 0 o 0 0 o 0
salinidade
superior a
0,5 %0)

5,0 10,0 | 20,0 | 30,0 | 40,0 | 50,0 | 60,0 | 70,0 | 70,0 | 70,0 | 70,0 | 70,0

Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent
o 0 0 o 0 0 o 0 0 o 0

0,0 0,5 1,0 1,51 20| 25|30 30|30 30] 30| 30

Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent
o o o o o o o o o o o

Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent
o o o o o o o o o o o

Piscicultur
a  tanque
escavado/e
levado
(maior que
15 ha/ 0,0 05| 1,0 | 1,5| 20| 25 |30 3030 30| 30| 30
com
salinidade
igual ou
inferior a
0,5 %o)

Piscicultur
a  tanque
rede (até Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent | Isent

Isento
500m* de o o o o o o o o o o o
volume de

gaiola)

Piscicultur 0,0 0,5 1,0 15 2,0 2,5 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0
a  tanque
rede

(maior que
500m* de
volume de
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gaiola)
R$/
gaiola/ano

Carcinicul
tura (até
10 ha)

Isento

Isent

Isent

Isent

Isent

Isent

Isent
o

Isent

Isent

Isent

Isent

Isent

Carcinicul
tura (com
salinidade
superior a
0,5 %o)

Isento

Isent

Isent

Isent

Isent

Isent

Isent
o

Isent

Isent

Isent

Isent

Isent

Carcinicul
tura
(maior que
10 ha/
com
salinidade
igual  ou
inferior a
0,5 %o0)

0,0

0,5

2,0

2,5

3,0

3,0

3,0

3,0

3,0

3,0

Agroindis
tria
familiar
ou de
pequeno
porte

Isento

Isent

Isent

Isent

Isent

Isent

Isent
o

Isent

Isent

Isent

Isent

Isent

Agroindis
tria  (com
salinidade
superior a
0,5 %o0)

Isento

Isent
o

Isent
0

Isent
o

Isent
o

Isent
o

Isent
0

Agroindiis
tria

2,5

3,0

3,5

3,5

3,5

3,5

Induistria
de

alimentos
e bebidas

0,0

0,0

3,0

6,0

9,0

12,0

15,0

15,0

15,0

15,0

15,0

Minerais
néo-
metdlicos

0,0

0,0

3,0

6,0

9,0

12,0

15,0

15,0

15,0

15,0

Industria
téxtil

0,0

0,0

3,0

6,0

9,0

12,0

15,0

15,0

15,0

15,0

Induistria
de
vestudrio

0,0

0,0

3,0

6,0

9,0

12,0

15,0

15,0

15,0

15,0

Inddstria
de
borracha e
plastico

0,0

0,0

0,0

0,0

2,6

52

7.8

10,4

13,0

13,0

13,0

13,0

Inddstria
de metal

0,0

0,0

0,0

0,0

2,6

52

7,8

10,4

13,0

13,0

13,0

13,0

Industria
de
maquinas
e
equipamen
tos

0,0

0,0

0,0

0,0

2,6

52

7,8

10,4

13,0

13,0

13,0

13,0

Inddstria
grafica

0,0

0,0

0,0

0,0

2,6

52

7.8

10,4

13,0

13,0

13,0

13,0

Industria
quimica

em geral

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

2,4

48

7,2

9,6

12,0

12,0

Inddstria
de couro

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

48

7,2

9,6

12,0

12,0

Inddstria
de méveis

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

48

7,2

9,6

12,0

12,0

Exploraca
o e refino
de

petréleo

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

Geragdo
de energia

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

Servigos e
comércio

0,0

0,0

3,0

6,0

9,0

12,0

15,0

15,0

15,0

15,0

15,0

15,0

Mineragdo

40,0

40,0

40,0

40,0

40,0

40,0

40,0

40,0

40,0

40,0

40,0

40,0

1 - A isencdo terd vigéncia até que seja esclarecido o conflito entre a érea de recursos hidricos e mineral.
TABELA 2 - PREGCO UNITARIO PARA COBRANGA DO USO DA AGUA REFEREN

LANGAMENTO DE EFLUENTES

TE A

LANGAM
ENTO DE
EFLUENT
ES

PU langamento = Preco

nitrio cobrad

pelo lancamento do parametro "i" (R

/Kg)

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

2033

2034

2035

Efluentes
da
Agricultur
a

Isento

Isent

Isent

Isent

Isent

Isent
o

Isent

Isent

Isent

Isent

Isent
o

Isent

Efluentes
da
Piscicultur
a

Isento

Isent

Isent

Isent

Isent

Isent
o

Isent

Isent

Isent
o

Isent

Isent
o

Isent

Efluentes
da
Carcinicult
ura

Isento

Isent

Isent

Isent

Isent

Isent
o

Isent

Isent

Isent
o

Isent

Isent
o

Isent
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Efluentes
da
Agroindis
tria

Isento

Isent

Isent
0

Isent
o

Isent
o

Isent
o

Isent
o

Isent
o

Isent
o

Isent
o

Isent
0

Isent
o

Efluentes
da
Industria
(alimento
e bebidas,
metais nao
metalicos,
téxtil e
vestuario)

0,000

0,00

0,02

0,04

0,12

0,12

0,12

0,12

Efluentes
da
Industria(b
orracha,
plastico,
metal,
grafica,
maquinas
e
equipamen
tos)

0,000

0,00

0,00

0,00

0,02

0,04
8

0,07

0,09
6

0,12

0,12

0,12
0

0,12

Efluentes
da
Industria(q
uimica,
couro e
méveis)

0,000

0,00

0,00

0,00

0,02

0,04

0,07

0,12

Efluentes
de
Servicos e
comércio

0,000

0,00

0,02

0,04

0,12

0,12

0,12

0,12

Efluentes
da
Mineragao

0,000

0,00

0,02

0,04

0,12

0,12

0,12

0,12

Efluentes
de
Estagbes
de
Tratament
0 de
Esgotos de
origem
domiciliar

0,010

0,01
0

0,01
0

0,01
0

0,01
0

0,01
0

0,01
0

0,01
0

CERTIFICADO DIGITALMENTE




Diario 77 Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Ano XCl « N° 15573 Natal, 27 de dezembro de 2023

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
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